



## 2021年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月19日

上場会社名 株式会社ヤガミ  
 コード番号 7488 URL <https://www.yagami-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年3月1日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 (氏名) 小林 啓介  
 (氏名) 佐貴 匡  
 TEL 052-951-9252

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年4月期第3四半期の連結業績(2020年4月21日～2021年1月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第3四半期	7,191	25.4	1,297	73.8	1,318	72.4	827	61.1
2020年4月期第3四半期	5,736	4.2	746	0.3	764	0.4	513	0.8

(注) 包括利益 2021年4月期第3四半期 908百万円 (62.6%) 2020年4月期第3四半期 558百万円 (11.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第3四半期	157.80	
2020年4月期第3四半期	97.94	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年4月期第3四半期	15,534	11,934	73.5
2020年4月期	14,567	11,398	75.0

(参考) 自己資本 2021年4月期第3四半期 11,415百万円 2020年4月期 10,928百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期		0.00		71.00	71.00
2021年4月期		0.00			
2021年4月期(予想)				76.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年4月期の連結業績予想(2020年4月21日～2021年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	8.5	1,210	15.4	1,240	15.9	800	8.1	152.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期3Q	5,300,000 株	2020年4月期	5,300,000 株
期末自己株式数	2021年4月期3Q	54,537 株	2020年4月期	54,537 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期3Q	5,245,463 株	2020年4月期3Q	5,245,463 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症対策に関連した商品の需要が国内外において大きく伸びたほか、アジア地域における環境試験装置の販売が引き続き好調を維持したため、売上高71億91百万円（前年同期比25.4%増）、営業利益12億97百万円（同73.8%増）、経常利益13億18百万円（同72.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億27百万円（同61.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 理科学機器設備

新型コロナウイルスの影響により、国内外で滅菌器の売上が伸びたほか、一部の自治体で見られた学校校舎の改修工事延期の動きが限定的であったため、改修工事に伴う実習台や収納戸棚類の売上は前年実績を上回りました。この結果、売上高は35億88百万円（前年同期比16.5%増）、セグメント利益は6億34百万円（同91.6%増）となりました。

#### 保健医科機器

新型コロナウイルス感染症対策の特別予算に伴い、関連商品の需要が大幅に伸びたため、売上高は19億81百万円（前年同期比48.1%増）、セグメント利益は4億15百万円（同64.0%増）となりました。

#### 産業用機器

エレクトロニクス関連市場向けの販売が前年実績を維持する一方、アジア地域における環境試験装置の販売が引き続き好調であったため、売上高は16億22百万円（前年同期比23.1%増）、セグメント利益は2億67百万円（同49.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は155億34百万円となり、前連結会計年度末に比べて9億67百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が5億90百万円、電子記録債権が1億85百万円、有価証券及び投資有価証券が1億6百万円増加したこと等によるものであります。負債は35億99百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億31百万円増加しました。これは主に、賞与引当金が1億95百万円減少した一方、支払手形及び買掛金が1億10百万円、電子記録債務が2億8百万円、未払法人税等が1億45百万円増加したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて5億35百万円増加し119億34百万円となり、自己資本比率は73.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年4月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の実績が既に利益面においては上回っておりますが、依然として今後の見通しが不透明な状況であること等を勘案し、2020年11月20日発表の公表値を据え置いております。

今後の状況により業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年1月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,754,325	7,344,596
受取手形及び売掛金	1,864,797	1,931,531
電子記録債権	307,232	492,252
有価証券	—	316,855
商品及び製品	909,861	984,344
仕掛品	185,602	161,733
原材料及び貯蔵品	401,732	403,648
その他	120,556	149,270
貸倒引当金	△2,937	△2,335
流動資産合計	10,541,170	11,781,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	311,076	296,760
土地	1,346,573	1,346,573
その他(純額)	85,341	68,570
有形固定資産合計	1,742,990	1,711,903
無形固定資産		
ソフトウェア	73,393	58,988
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	77,886	63,481
投資その他の資産		
投資有価証券	1,899,254	1,688,400
繰延税金資産	268,918	253,601
その他	43,309	41,774
貸倒引当金	△6,380	△6,242
投資その他の資産合計	2,205,102	1,977,533
固定資産合計	4,025,979	3,752,918
資産合計	14,567,149	15,534,816

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年1月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	799,082	909,930
電子記録債務	591,128	799,515
未払金	55,466	40,129
未払法人税等	91,956	237,452
賞与引当金	272,284	76,370
その他	264,475	332,945
流動負債合計	2,074,393	2,396,344
固定負債		
役員退職慰労引当金	181,495	187,594
退職給付に係る負債	333,231	345,533
繰延税金負債	18,062	57,266
その他	561,016	613,213
固定負債合計	1,093,806	1,203,608
負債合計	3,168,199	3,599,953
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	9,474,859	9,930,182
自己株式	△34,145	△34,145
株主資本合計	10,904,824	11,360,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,001	55,586
その他の包括利益累計額合計	24,001	55,586
非支配株主持分	470,123	519,128
純資産合計	11,398,949	11,934,862
負債純資産合計	14,567,149	15,534,816

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月21日 至2020年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月21日 至2021年1月20日)
売上高	5,736,706	7,191,680
売上原価	3,410,954	4,350,077
売上総利益	2,325,752	2,841,602
販売費及び一般管理費	1,579,169	1,544,154
営業利益	746,583	1,297,448
営業外収益		
受取利息	1,375	1,884
有価証券利息	7,669	8,483
受取配当金	6,732	6,971
不動産賃貸料	316	302
その他	3,562	6,558
営業外収益合計	19,656	24,200
営業外費用		
支払利息	191	175
売上割引	974	939
為替差損	373	989
支払補償費	—	1,399
その他	230	41
営業外費用合計	1,769	3,544
経常利益	764,471	1,318,103
特別利益		
固定資産売却益	616	—
保険解約返戻金	8,718	—
保険譲渡益	21,509	—
特別利益合計	30,844	—
特別損失		
固定資産除却損	101	—
投資有価証券評価損	—	34,609
特別損失合計	101	34,609
税金等調整前四半期純利益	795,214	1,283,494
法人税、住民税及び事業税	98,027	366,143
法人税等調整額	158,672	40,594
法人税等合計	256,699	406,738
四半期純利益	538,514	876,755
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,797	49,004
親会社株主に帰属する四半期純利益	513,716	827,751

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月21日 至 2020年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月21日 至 2021年1月20日)
四半期純利益	538,514	876,755
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,959	31,584
その他の包括利益合計	19,959	31,584
四半期包括利益	558,473	908,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	533,676	859,335
非支配株主に係る四半期包括利益	24,797	49,004

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月21日 至 2020年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,081,126	1,337,530	1,318,050	5,736,706	—	5,736,706
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,081,126	1,337,530	1,318,050	5,736,706	—	5,736,706
セグメント利益	331,235	253,600	179,635	764,471	—	764,471

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月21日 至 2021年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,588,077	1,981,201	1,622,402	7,191,680	—	7,191,680
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,588,077	1,981,201	1,622,402	7,191,680	—	7,191,680
セグメント利益	634,543	415,829	267,731	1,318,103	—	1,318,103

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。